
REGISTRO GENERALE N. 563 del 10/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 10/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 10/05/2023 
PROPOSTA N. 674 del 10/05/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI 

SUPERIORE”. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA DI GIUSEPPE 

COSTRUZIONI SRL (UNIPERSONALE) - P.IVA 01492650674 CUP J31B18000620004 - 

CIG 9800427036 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023, prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con Decreto Sindacale n. 08 del 16.03.2023, prot. 8354, recante: “Decreti sindacali n. 15/2022 e 

03/2022. Conferma”, il Sindaco confermava all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a 
Responsabile del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n. 15/2023; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
PREMESSO CHE: 

− Con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.11.2019 è approvato il programma triennale OOPP 
2019/2021 ed elenco annuale 2019 nel quale è ricompreso l’intervento denominato “Realizzazione 
marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” dell’importo complessivo di € 135.000,00; 

− Con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2020 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica 
ed Economica dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” dell’importo di € 
135.000,00, adottata la variante puntuale al P.R.G. nonché apposto il vincolo preordinato all’esproprio; 

− Con nota prot.9855 del 18.05.2020 è stata data comunicazione alle ditte interessate del deposito degli 
atti ai sensi dell’art. 16, c. 4, D.P.R. 327/2001; 

− Con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 05.11.2020 è stata approvata la Variante definitiva al 
PRG, ai sensi dell’art.10 della LR 18/83 e smi, dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in Contrada 
Rapattoni Superiore” a seguito del deposito degli atti avvenuto in data 22.07.2020; 

− Con determina n. 211 del 05.10.2021, Reg.Gen. n. 864 del 05.10.2021, l’Ing. Di Sciullo Valentina - P.IVA 
02014000687 – generalità in atti, è stata incaricata per i servizi tecnici relativi al Progetto Definitivo, 
Esecutivo, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, CSP e CSE, nonché redazione C.R.E. dei lavori di 
“Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”; 

− Con note prot.25507, 25508, 25511 e 25513 del 03.11.2021, in atti, è stata effettuata la comunicazione 
del deposito degli atti relativi al progetto definitivo, avvenuto in data 19.10.2021 prot.24288 integrato in 
data 29.10.2021 prot.25304, a tutti gli interessati ai sensi dell’art. 16, comma 4, 10 e 12, del D.P.R. 
327/2001; 

− Con determina n. 270 del 15.12.2021, Reg. Gen. n. 1117 del 15.12.2021, è stata conclusa positivamente 
la Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i. indetta con note prot.25500 del 02.11.2021 e prot.25510 del 03.11.2021 mediante: 

o Acquisizione del Parere Favorevole con prescrizioni da parte di Aca spa in data 12.11.2021, 

assunto al protocollo dell’Ente al n. 26936 del 18.11.2021; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 10/05/2023 

o Acquisizione del Parere Favorevole da parte di ANAS spa in data 24.11.2021, assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 27609 del 25.11.2021; 
o Assenso incondizionato da parte dei seguenti Enti/Gestori/Amministrazioni: 

▪ E-Distribuzione spa 
▪ Telecom Italia spa 
▪ Italgas Reti spa 
▪ Servizio 4° Urbanistica e Assetto ed uso del territorio; 

− Con successive note prot. 29356 e prot. 29358 del 15.12.2021 la citata determinazione n. 1117/2021 è 
stata trasmessa a tutti gli Enti/Gestori/amministrazioni coinvolti; 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 144 del 16.12.2021 è approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“Realizzazione marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” dell’importo di € 135.000,00 redatto e 
trasmesso a questo Comune dall’Ing. Di Sciullo Valentina con note prot.24288 del 19.10.2021, prot. 
25304 del 29.10.2021 e prot.25510 del 03.11.2021; 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10.03.2022 è approvata la rettifica del progetto definitivo a 
seguito degli elaborati depositati dall’ing. Di Sciullo Valentina con nota prot.7271 del 09.03.2022; 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 7.7.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore” dell’importo complessivo di € 135.000,00; 

− Con determina n. 185 del 06.09.2022, Reg. Gen. n. 826 del 07.09.2022, sono stati affidati alla soc. Di 
Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 01492650674 –, generalità in atti, i lavori “Realizzazione marciapiedi in 
contrada Rapattoni Superiore”, per la somma di € 92.623,41 con ribasso del 2,00 %, oltre Iva come per 
legge; 

− Con rep. 780 del 20.10.2022 è stipulato il contratto di appalto; 

− Con Verbale del 02.11.2022, prot.28908 del 02.11.2022, sono stati consegnati i lavori; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27.03.2023, a seguito della nota dell’Amministrazione 

Comunale prot. 5858 del 22.02.2023, è stato approvato il progetto di variante dei lavori di “Realizzazione 
marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” depositato dall’Ing. Di Sciullo Valentina con prot.8406 del 
17.03.2023, integrato con nota prot. 9129 del 23.03.2023, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica generale di variante; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Calcolo parcella; 
- Quadro Economico; 
- Relazione di calcolo illuminazione pubblica; 
- Quadro Comparativo; 
- Stima oneri e costi sicurezza; 
- Stima incidenza manodopera; 
- Adeguamento prezzi; 
- Verbale nuovi prezzi; 
- Atto di sottomissione; 
- Elenco prezzi e analisi prezzi; 
- Tavola – Planimetria di progetto; 
- Tavola – Particolare palo per pubblica illuminazione; 

Con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori    €  126.921,01 
Ribasso (2,00%)    - €   2.538,42 
Importo lavori ribassato    €  124.382,59 
Importo oneri per la sicurezza    €     4.307,75 
Totale importo contrattuale   €  128.690,34 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
per I.V.A. 10% sui lavori   €    12.869,03 
per adeguamento prezzi 1° SAL  €      6.829,68 
per adeguamento prezzi lavori di variante €      1.591,26 
per iva su adeguamento prezzi (10%)  €        842,09 
per spese tecniche per studio di fattibilità  
tecnico economica (oneri compresi)  €         557,05 
per spese tecniche per prog. Def., Esec., D.L., CSP,  
CSE, redazione CRE (oneri 4% compresi) €     11.711,57 
per acquisizione aree, accordi bonari, indennizzi €     10.345,50 
per indennizzi     €       1.533,47 
per spese tecniche catastali e atti notarili €     10.000,00 
per contributo di gara AVCP   €           30,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 10/05/2023 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    56.309,66 
TOTALE PROGETTO    €  185.000,00 

 
- Sono in corso le procedure per la stipula dell’Atto Aggiuntivo – CIG 9800427036, giusta nota di 

trasmissione atti al Segretario Comunale prot. 11696 del 18.04.2023; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- Con determina n. 185 del 06.09.2022, Reg. Gen. n. 826 del 07.09.2022, i lavori sono stati affidati alla 

soc. Di Giuseppe Costruzioni srl (Unipersonale) - P.IVA 01492650674 - per l’importo di € 92.623,41 oltre 
Iva come per legge per complessivi € 101.885,75; 

- occorre procedere con l’impegno in favore della soc. Di Giuseppe Costruzioni srl (Unipersonale) - P.IVA 
01492650674 – delle seguenti somme: 

o € 36.066,93 oltre iva per complessivi € 39.673,62 a seguito dell’approvazione della progetto di 

variante, giusta delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27.03.2023 – CIG 9800427036; 
o € 9.273,03 per maggiori importi conseguenti all’adeguamento prezzi, ai sensi dell’art.26 commi 1 

e 2, del Decreto Legge 50/2022, del 1° SAL, del 2° SAL e di variante; 
- occorre procedere con l’impegno in favore dell’Ing. Di Sciullo Valentina per l’importo complessivo di € 

3.108,34 per la progettazione e direzione dei lavori di variante approvati con Delibera di Giunta 
Comunale n. 28 del 27.03.2023; 
 

PRESO ATTO ALTRESì CHE: 
- Con nota prot.11689 del 18.04.2023, il D.L. incaricato ha trasmesso a questo Ente gli atti tecnico 

contabili del 2° SAL sottoscritti dall’impresa senza riserve, costituito dai seguenti elaborati: 
o Libretto delle Misure n°2; 

o Registro di Contabilità n°2; 

o Sommario del Registro di Contabilità n°2; 

o Stato Avanzamento Lavori n°2 a tutto il 14.04.2023; 

o Stato Avanzamento Lavori Costi della Sicurezza; 

o Disegni contabili; 

- Per le lavorazioni eseguite la ditta esecutrice Di Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 01492650674  - ha 
emesso fattura n. FATTPA n.4_23 del 05.05.2023 dell’importo di € 9.527,13, oltre iva per complessivi € 
10.479,84, assunta al protocollo dell’ente al n.13410 del 06.05.2023, quale quota parte dell’importo 
complessivo del 2° Sal dell’importo di € 34.562,23 oltre iva; 

 
RITENUTO: 
- Per quanto stabilito nella DRG 826/2022 e nel contratto d’appalto rep. 780 del 20.10.2022, di dover 

approvare gli atti tecnico-contabili relativi al 2° SAL depositati dal D.L. Ing. Di Sciullo Valentina con nota 
prot. 11689 del 18.04.2023, come sopra elencati; 

- Per le opere eseguite così come certificate dal Direttore dei lavori Ing.Di Sciullo Valentina negli atti 
tecnico-contabili relativi al 2° S.A.L. depositati presso questo Ente con nota prot.11689 del 18.04.2023, 
di dover liquidare alla soc. Di Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 01492650674 – la somma di € 9.527,13, 
oltre iva per complessivi € 10.479,84, quale quota parte del 2° SAL, secondo le modalità e su conto 
corrente riportati nella fattura n. FATTPA 4_23 del 05.05.2023, assunta al protocollo dell’ente al n.13410 
del 06.05.2023; 

 
VISTO il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva dell’impresa esecutrice, validità fino al 12.05.2023; 
 
VISTO l'art. 2 (Procedure di verifica) del Decreto del ministero dell'economia e delle finanze 18 gennaio 
2008, n. 40 il quale dispone che “I soggetti pubblici, prima di effettuare il pagamento di un importo superiore 
a cinquemila euro, procedono alla verifica inoltrando, secondo le modalità di cui all'articolo 4, apposita 
richiesta a Equitalia Servizi S.p.A.”; 
 
CONSIDERATO che all'atto della liquidazione questo Servizio ha effettuato la verifica fiscale positiva nei 
confronti della citata società e che, ai sensi del citato art. 2 del Decreto 18.01.2008, n. 40, detta verifica deve 
essere effettuata prima del pagamento; 
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Ing. jr. Giancarlo SCIPIONE; 
 
RILEVATO CHE: 
- Per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 9340426B5D; 
- Per i lavori dell’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 9800427036; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 10/05/2023 

RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
RIBADITO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo dell’opera di € 185.000,00, è garantita con 
fondi Terna; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i lavori di “Realizzazione marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” dell’importo complessivo 
di € 185.000,00 
 
1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI APPROVARE gli atti tecnici e contabili del 2° SAL redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei 

lavori ing. Di Sciullo Valentina con nota prot.11689 del 18.04.2023, relativi ai lavori di “ Realizzazione 
Marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore ” approvati con D.G.C. n.103 del 07.07.2022 e successiva 
D.G.C. n. 28 del 27.03.2023, nonché eseguiti dalla ditta Di Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 
01492650674 -; 
 

3) DI LIQUIDARE alla soc. Di Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 01492650674 - la somma di € 9.527,13, 
oltre iva per complessivi € 10.479,84, quale quota parte del 2° SAL, secondo le modalità e su conto 
corrente riportati nella fattura n. FATTPA 4_23 del 05.05.2023, assunta al protocollo dell’ente al n.13410 
del 06.05.2023, a valere sul cap. 2893/10/2019; 

 
4) DI DISPORRE che la liquidazione dell'IVA in favore della soc. Di Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 

01492650674, venga effettuata nel rispetto della legislazione vigente (Split Payment – Legge 
n.190/2014); 
 

5) DI IMPEGNARE in favore della soc. Di Giuseppe Costruzioni srl (Unipersonale) - P.IVA 01492650674 – 
la € 36.066,93 oltre iva per complessivi € 39.673,62 a seguito dell’approvazione della progetto di 
variante dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore”, giusta delibera di 
Giunta Comunale n. 28 del 257.03.2023 – CIG 9800427036, come segue: 

a. € 6.392,54 a valere sul cap. 2627/0/ residui 2019 impegno 2/1; 
b. € 33.281,08 a valere sul cap. 2893/10/2023; 

 
6) DI IMPEGNARE in favore della soc. Di Giuseppe Costruzioni srl (Unipersonale) - P.IVA 01492650674 – 

P.IVA 01056270687– la somma di € 9.273,03 per maggiori importi conseguenti all’adeguamento prezzi, 
ai sensi dell’art.26 commi 1 e 2, del Decreto Legge 50/2022, del 1° SAL, del 2° SAL e di variante, a 
valere sul cap. 2893/10/2023; 
 

7) DI DISPORRE che seguirà atto aggiuntivo al contratto di appalto rep. 780 del 20.10.2022 nelle forme 
previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 10/05/2023 

8) DI IMPEGNARE in favore dell’ing. Di Sciullo Valentina – P.IVA 02014000687 - la somma complessiva di 
€ 3.108,34, per la progettazione e direzione dei lavori di variante approvati con Delibera di Giunta 
Comunale n. 28 del 27.03.2023, a valere sul cap. 2893/10/2023; 
 

9) DI DARE ATTO: 
a. Che per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 9340426B5D; 
b. Che per i lavori dell’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 9800427036; 
c. Che la copertura finanziaria dell’opera pari a € 185.000,00 è assicurata con fondi Terna; 

 
10) DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. jr. Giancarlo SCIPIONE; 

 
11) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 

a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza; 
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 674 del 10/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 10/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 674 del 10/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 125 1 36 DI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL 10.479,84 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 10/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 822 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 11/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 563 del 10/05/2023 con oggetto: 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE”. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA DI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL 

(UNIPERSONALE) - P.IVA 01492650674 CUP J31B18000620004 - CIG 9800427036 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

11/05/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


